3. *Iniuria* como infracción del Derecho o iniquidad

En los supuestos incluidos en esta acepción el término *iniuria* se usa para señalar algún daño u ofensa a alguien, teniendo en cuenta que dicho daño, primero, no tiene en la mayor parte de los casos carácter ilegal; y segundo, no entra dentro del concepto de algunos tipos delictuales concretos. Este grupo es el más grande por su cantidad, porque contiene 60 constituciones de un total de 113, pero, al mismo tiempo, puede ser considerada como muy heterogénea en sentido temático, ya que reúne todos los supuestos de hecho no encuadrables en los otros grupos. Por esta razón parece conveniente dividir este grupo en pequeños subgrupos.

El primero de ellos y, quizás, el más reducido comprende todos los casos de uso del término *iniuria* en su acepción de iniquidad o crimen en general, como algo contrario al derecho,

<...> §2. *Quum igitur de his rebus parvis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare*, decretum est, eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritis horror inscriptionis impleverit, quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designat, ut alterutram partem digna legum tenere possit austeritas. §3. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi, qui ex officio ingrediuntur secretarium, quinque librarum auri condemnatione feriuntur. Dat. VIII. Kal. Ian. Mediolano, Olybrio et Probino coss.

Interpretatio: Quoties de *parvis criminibus, id est, unius servi fuga, aut sublatis iumentis, aut modicae terrae, seu domus invasae, vel certi furti, id est, detenti aut praeventi, sub criminis nomine actio fortasse processerit*, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est, aut defensores aut assertores pacis, vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur, vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice, recitata legis sententia debeat terminari. Quod praeceptum si fuerit praetermissum, officiales, qui negotia intromittunt, quinque libras auri se noverint esse damnandos.

¹⁹ **D.47.10.5pr.** *Ulp. 56 ad ed.* Lex Cornelia de iniuriis competit ei, qui iniuriarum agere volet ob eam rem, *quod se pulsatum verberatumve domumve suam vi introitam esse dicat*. Qua lege cavetur, ut non iudicet, qui ei qui agit gener socer, vitricus privignus, sobrinusve est propiusve eorum quemquem ea cognatione adfinitateve attinget, quive eorum eius parentisve cuius eorum patronus erit. Lex itaque Cornelia ex tribus causis dedit actionem: quod quis pulsatus verberatusve domusve eius vi introita sit. Apparet igitur omnem iniuriam, quae manu fiat, lege Cornelia contineri.